Дело № 5-22/6/2022
УИД 16MS0041-01-2022-000043-89
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 января 2022 года
Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Л.К. Вафина,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.13 КоАП РФ, в отношении гражданина Российского Федерации:
Ф.Ф. Садыкова, родившегося дата в место рождения, зарегистрированного по адресу: адрес, привлекавшегося в течение года к административной ответственности по статье 19.13 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:

14 декабря 2021 года в 13 часов 40 минут Ф.Ф Садыков, находясь по адресу: /данные изъяты/, осуществил заведомо ложный вызов полиции, сообщив: «в квартире ххх дома ххх по ххх притон, лежит женщина, возможно, пьяная», что не соответствовало действительности.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случае, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В судебное заседание Ф.Ф. Садыков не явился, извещен, с указанного в протоколе об административном правонарушении адреса места жительства вернулся конверт с судебной повесткой с отметкой почтового отделения – «возврат по истечении срока хранения».

В соответствии с пунктом 6 постановления № 5 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения. В связи с изложенным, мировой судья считает в возможным рассмотреть дело в отсутствие Ф.Ф. Садыкова.

Изучив письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Статьёй 19.13 КоАП РФ установлена ответственность за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.

Событие административного правонарушения и вина Ф.Ф Садыкова в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьёй 19.13 КоАП РФ, подтверждается следующими исследованными материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении от 14 декабря 2021 года № 9004825, в котором изложены обстоятельства дела;
- сообщением «02», зарегистрированным в КУСП 22926, поступившим 14 декабря 2021 года в 13 часов 47 минут, заявитель Н.Ф. Садыков, который сообщил: «в квартире ххх дома ххх по ххх притон, лежит женщина, возможно, пьяная»;
- письменным объяснением Ф.Ф Садыкова о том, что 14 декабря 2021 года в 13 часов 40 минут, находясь дома в нетрезвом состоянии, позвонил в полицию и сообщил, что по адресу: /данные изъяты/ притон. Это не соответствует действительности. Он дал такое сообщение, потому что поругался с некой женщиной и хотел ей этим отомстить. Вину признаёт, раскаивается, обязуется впредь такого не повторять;

- рапортом УУП ОП № 9 «Сафиуллина» УМВД России по городу Казани Б.А.С. о том, что 14 декабря 2021 года поступило сообщение о том, что в квартире ххх дома ххх по ххх притон. В ходе проверки Ф.Ф. Садыков пояснил, что выпивал дома, от произошедшей ссоры и возникшей обиды на свою подругу, позвонил и сказал, что у неё в квартире притон. Однако в ходе проверки данное сообщение не подтвердилось.

Наличие противоречий относительно адреса, по которому, согласно сообщению Ф.Ф. Садыкова, находился притон, в частности, в сообщении «02» указана квартира ххх, тогда как в рапорте сотрудника полиции и в письменном объяснении Ф.Ф. Садыкова указана квартира ххх дома ххх по ххх города Казани, не является основанием для признания недопустимыми имеющихся в материалах дела доказательств, поскольку указанные неточности не являются существенным нарушением и не влияют на факт того, что Ф.Ф. Садыковым было сделано сообщение в полицию, которое заведомо для него не соответствовало действительности. Данный факт установлен судом на основе совокупности представленных доказательств и подтверждён самим Ф.Ф. Садыковым.
При назначении административного наказания Ф.Ф Садыкову мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, личность.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Ф.Ф Садыкова, мировой судья признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Ф.Ф Садыкова, мировой судья учитывает признание вины, преклонный возраст Ф.Ф. Садыкова.

На основании изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Ф.Ф Садыкову административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, 4.3, 19.13, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Ф.Ф. Садыкова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.13 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1 000 руб., подлежащего уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), номер счета получателя 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор. счет 40102810445370000079, КБК 73111601193010013140, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000026443235.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, кабинет 12.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано:
Мировой судья:                                                                                    Л.К. Вафина

2